校教管〔2020〕15 号

哈尔滨工业大学关于印发青年教师

教学基本功竞赛实施办法

各党委，各院、部、处、直属单位，威海校区、深圳校区：

现将《哈尔滨工业大学青年教师教学基本功竞赛实施办法》

印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

哈尔滨工业大学教学管理中心

2020 年 7月 20日

—1—

哈尔滨工业大学

青年教师教学基本功竞赛实施办法

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教

育大会精神，坚持社会主义办学方向，紧扣立德树人根本任务，

进一步加强师德师风建设，在教书育人工作中，不断改革创新、

奋发作为、追求卓越，将习近平总书记贺信精神落到实处，切实

提高我校青年教师教学能力和教学水平，引导和激励青年教师认

真钻研、潜心教学，努力提高课程教学效果，促进青年教师成长，

学校每两年举办一届青年教师教学基本功竞赛，为使此项工作进

一步规范化、科学化、制度化，特制定本办法。

一、竞赛宗旨

通过强化教学基本功训练，引导青年教师爱岗敬业，过好教

学关，适应哈工大教师的岗位要求；弘扬“规格严格，功夫到家”

的办学传统，为促进青年教师迅速成长搭建平台；发挥我校教学

经验丰富的老教师、各级教学名师的指导作用，以老带新，为优

秀青年教师脱颖而出创造条件。

二、参赛对象及条件

（一）热爱教育事业，具有优良的师德，为人师表。

（二）我校（含威海校区、深圳校区）从事本科及研究生课

程教学工作且年龄在 45 周岁及以下具有讲师及以上职称的在岗

—2—

青年教师。

（三）已完成学校课堂教学准入环节，承担课堂教学任务满

两年，且至少独立讲授过 1门 16学时及以上课程。

（四）参赛课程近两年学生评教结果均达到 B+及以上且无教

学事故发生。

（五）学院应为参赛教师指派一位指导教师（每人最多指导 1

名），可由教学经验丰富的各级教学名师、教学带头人等担任。

指导教师应充分发挥指导作用，保证青年教师在参赛过程中得到

切实有效的辅导和提高。

（六）曾获校青年教师教学基本功竞赛及青年教师研究生课

程教学竞赛一等奖的教师，不再接受其报名。

（七）体育部单独组织竞赛。

三、竞赛内容及评价指标

（一）竞赛内容

1.教学文件：教师提供参赛课程完整的教学大纲、教案、教

学设计及教学日历。

2.教学演示：参赛教师提前准备三个教学节段（20 分钟）的

教学演示，由专家现场指定其中一个教学节段进行演示。

（二）评价指标

1.教案

教学内容充实，理论联系实际；重点、难点把握准确；教学

组织科学合理，特色鲜明；利用启发式、探究式、讨论式、参与

—3—

式等多元化教学方法。

2.教学设计

教学目标明确，教学定位准确；内容充实，反映学科前沿；

思路清晰，结构合理；教学方法运用恰当有效；作业、答疑、考

核等环节完整，教学设计科学合理，体现“重能力、求创新”的

累加式考核方法。

3.教学演示

教学内容：内容充实，概念准确，思路清晰；重点突出，难

易适度，符合教学认知规律，适合相应层次学生需求；理论联系

实际，科学性与实践性相结合。

教学能力：重点突出，详略得当，细致严谨，讲授熟练；采

用启发式、探究式、讨论式、参与式的教学方法，充分激发学生

学习的主动性和积极性；注重培养学生独立思考、主动探索、勇

于创新的能力。

教学素质：教态大方、举止得体；语言清晰流畅，语速适中，

表达准确生动。

教学手段：板书设计合理，字体美观工整、图表规范；多媒

体运用恰当，效果好。

教学效果：教学特色和讲授风格突出，有感染力；教学过程

设计合理，教学效果好。

四、竞赛程序

青年教师教学基本功竞赛每两年举办一届。竞赛分学院初赛

—4—

和校级决赛两个阶段。

（一）学院初赛

学院初赛一般安排在春季学期进行，由各学院自行组织，一

般于 5月底前完成，教师只能选择一门课程参赛，不得本研兼报。

比赛结束后，各学院将初赛结果及推荐参加校级决赛名单上报教

学管理中心。

教学管理中心依据各学院推荐人数及青年教师数分配决赛名

额。凡未组织初赛的单位，不得推荐决赛人选。

（二）校级决赛

校级决赛一般安排在夏季学期进行，由教学管理中心负责组

织。

每位参赛教师现场教学演示 20分钟，无专家点评。专家根据

评价指标对参赛教师的教学文件及教学演示进行打分。专家组依

据打分结果确定“青年教师教学基本功竞赛”获奖人选。获奖结

果公示至少 5个工作日。

五、评审委员会

院级评审委员会由各单位自行组建，初赛材料报教学管理中

心备案。校级评审委员会由各级教学名师、教学督导专家等组成。

六、奖励办法

（一）校级决赛设一等奖、二等奖，颁发获奖证书。

获奖比例一般为参加决赛教师总数的 40%-45%，具体名额由评

审委员会根据实际情况确定。

—5—

（二）获奖者优先推荐参加省级以上教学竞赛。青年教师教

学基本功竞赛成绩纳入学院教学评价指标体系。同时，获奖名单

将通报各学院，可作为教师职称评定、评奖评优等工作的重要参

考。

本办法自发布之日起执行，由教学管理中心负责解释，原《哈

工大青年教师教学基本功竞赛实施办法》（校本[2016]40 号）同

时废止。

哈尔滨工业大学教学管理中心          2020年 7月 20日印发

                                                 共印 5 份

—6—